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RESOLUCION MINISTERIAL N° 0 8 9

la Paz, (1 ABR. 2024

VISTOS:

La Autoridad de Supervision del Sistema Financiero (ASFI), mediante nota
ASFI/JRH/R-42031/2024, solicita la aprobacién de nueva estructura salarial y de
cargos de esa enfidad.

CONSIDERANDO:

Que el Articulo 31, de la Ley N° 2042, de 21 de diciembre de 1999, de Administracion
Presupuestaria, establece gue las modificaciones en la estructura de cargos,
escala salarial y planilla presupuestaria de cualquier entidad publica, emergentes
2\ de procesos de reordenamiento administrativo, crecimiento vegetativo y creacion
%\ deitems, deben contar con aprobacién previa y expresa del Ministerio responsable
del sector y del Ministerio de Hacienda (hoy de Economia y Finanzas PUblicas),
mediante Resolucidn Bi-Ministerial, emitida sobre la base de un estudio técnico de
justificacion y que asegure la sostenibilidad financiera de la entidad.

Que las Normas Bdsicas del Sistema de Administracién de Personal, aprobadas por
Decreto Supremo N°® 26115, de 16 de marzo de 2001, senalan en su Articulo 13
Paragrafo Il que la remuneracién serd fijada en funcién al valor del puesto y debe
estar estructurada en base a la escala salarial y planilla presupuestaria aprobadas
para la enfidad.

Que mediante Resolucion Ministerial N® 386 de 11 de noviembre de 2021, el
Ministerio de Economia y Finanzas Publicas, aprueba el Reglamento para
Aprobacion de Escalas Salariales de las Entidades del Sector PUblico.

Que la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero, a objeto de procesar el
tramite de aprobacién de la escala salarial, adjunta a su solicitud la Resolucidn
Administrativa No. ASFI/19/2024, de 20 de febrero de 2024, Informe Legal
INFORME/ASFI/DAJ/R-40642/2024 de 20 de febrero de 2024, Informe Técnico
INFORME/ASFI/JRH/R-39002/2024 de 19 de febrero de 2024, Escala Salarial, Planilla
2| Presupuestaria, Organigrama y el Viceministerio de Pensiones y Servicios
* Financieros, adjunta Nota Interna MEFP/VPSF/DGSF/UPSF/N® 056/2024, de 11 de
mayzo de 2024.
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Que el Informe Técnico MEFP/VPCF/DGPGP/USP/INF/N° 010/2024 de 14 de marzo
de 2024, emitido por la Unidad del Sector Productivo de la Direccion General de
Programacion y Gestidon Presupuestaria dependiente del Viceministerio de
Presupuesto y Contabilidad Fiscal y el Informe Juridico MEFP/DGAJ/Ppto./INF. N°
15/2024 de 15 de marzo de 2024 de la Direccion General de Asuntos Juridicos de
este Ministerio, consideran procedente la aprobacién de la escala salarial, a favor
de la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero.

POR TANTO:

El Ministro de Economia y Finanzas PUblicas, en cumplimiento al Arficulo 31 de la
Ley N° 2042, de 21 de diciembre del 1999, de Administracién Presupuestaria.

RESUELVE:

PRIMERO.- Aprobar la escala salarial a favor de la Autoridad de Supervision del
Sistema Financiero, compuesta por 435 items distribuidos en 27 niveles salariales,
cuyo costo mensual asciende a Bs5.495.707.- (Cinco Millones Cuatrocientos
Noventa y Cinco Mil Setecientos Siete 00/100 Bolivianos), financiados con fuente y
organismo financiador 41 = 111 "Transferencias T.G.N.".

SEGUNDO.- En observancia de lo dispuesto por la Ley N° 1178, de 20 de julio de

1990, de Administracién y Control Gubemamentales, la correcta aplicacion de la

escala salarial y la ejecucién del grupo 10000 “Servicios Personales”, es

responsabilidad de la Maxima Autoridad Ejecutiva de la entidad, a cuyo efecto

~ debe observar plenamente las normas legales que rigen la  ejecucion
presupuestaria.
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TERCERO.- La escala salarial refrendada por la Méxima Autoridad Ejecutiva de la
entidad, forma parte indisoluble de la presente Resolucién.
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desde 19

ANTIERO

ESTADO PLURIHACIONAL DE DOLIVIA

ENTIDAD
FUENTE
ORG, FIN.

CATEGORIA

ESCALA SALARIAL

(Expresado en Bolivianos)

: 203 - AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO
: 41 - TRANSFERENCIAS TGN
: 111 - TESORO GENERAL DE LA NACION

NIVEL
SALARIAL

SUELDO O HABER

N° DE ITEMS MENSUAL

DENOMINACION DEL CARGO COSTO MENSUAL

SUPERIOR 1 DIRECTOR GENERAL EJECUTIVO ! ] _
EJECUTIVO 2 DIRECTOR GENERAL / AREA - 137”4”
| 5 _JEE o Low
4 ESPECIALISTA 2 !
g |RESPON§ABLE_ B 3
B} 6 |[ENCARGADO / SUPERVISOR | / ANALISTAI 36
7 |SUPERVISOR Il / ANALISTA Il ‘ 27
8 SUPERVISOR Ill / ANALISTA Il 4 20
9 |SUPERVISOR IV / ANALISTA IV KL
10 SUPERVISOR V/ANALISTAV e 14 |
11 lSUPER‘VISBfi VI{ ANALISTA Vi s
12 'SUPERVISOR VIl / ANALISTA VI : | 5
13 |SUPERVISOR VIIl / ANALISTA VIl i -
14 SUPERVISOR IX/ANALISTAIX ) _ ¥l
i 15 |SUPERVISOR X / ANALISTAX _ _ 60 |
16 SUPERVISOR XI/ ANALISTA XI 41 |
17 |ASISTENTE GERENCIAL | ' 2 |
18 TECNICOI BN __i
19 ASISTENTE GERENCIAL Il 4 w
20 TECNICO Il 9
21 ASISTENTE GERENCIAL I1l I 5
22 TECNICO Il 13
23 ASISTENTE GERENGIAL IV 15
24 AUXILIAR ADMINISTRATIVO | 8
25 AUXILIAR ADMINISTRATIVO Il | o
26 |AUXILIAR ADMINISTRATIVO IlI | 4
-~ 27 | AUXILIAR ADMINISTRATIVO IV | 5

20.121]
19.704
18.761
18.503
18,246
17731
17.177|
15.878 |
15296
14.376
13.460
12.389

 11.6868|

11.241
9.682
9.275
9.273

© 8.947

8807

8.260

7.910)

7.570
6901
6.880
" 5.981]
5.200 |
4.435)

20,121
256,152
600,352
37.006
54.738
638.316
463.779
317.560
168.256
201.264
T 713.380
61.945
338,894
~ 78.687
580,920
380.275
18546
62.629

"~ 35228
74.340

" 39.550
98.410

~ 103.515
55,040
 sas
" 20.800
22175

TOTAL NUMERO DE iTEMS
TOTAL COSTO MENSUAL
TOTAL COSTO ANUAL

e Programacion

L eiian Presupuestana
i -l Finanzas Plblicas

£FE DE'RECURSOS RUMANOS a.i.
JEFATURA DE RECURSOS HUMANO .
Autoridad de Supervisién autoridad d

del Sistem

5.495.707
65.948.484

DIRECTORA GENERAL EJECUTIVA a.i.
Autoridad de Supervision
del Sistema Financiero




